[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 августа 2016 года                                                                                                                383-нпа
__________________                                     с. Чугуевка
                                             № _________

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории Чугуевского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 32 Устава Чугуевского муниципального района, администрация Чугуевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Чугуевского муниципального района (приложение № 1).
2. Утвердить Номенклатуру и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Чугуевского муниципального района (приложение № 2).
3. Возложить организацию работы по сбору данных о Резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и оказании методической помощи на отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Чугуевского муниципального района (Фролов А.В.).
4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений (независимо от их организационно-правовой формы), расположенных на территории Чугуевского муниципального района:
4.1. Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4.2. Представлять информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Чугуевского муниципального района.
5. Направить настоящее постановление для официального опубликования и размещения на официальном сайте Чугуевского муниципального района.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Чугуевского муниципального района Ковалева В.П.
Глава Чугуевского

муниципального района,

глава администрации                                    А.А. Баскаков

                                                                                        Приложение № 1

                                                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                                        постановлением администрации

                                                                                        Чугуевского муниципального

                                                                                        района

                                                                                        от 30.08.2016 № 383-нпа
ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Чугуевского муниципального района
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Чугуевского муниципального района (далее - Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.
Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании решений, принятых комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Чугуевского муниципального района.
3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются администрацией Чугуевского муниципального района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета Чугуевского муниципального района, а также за счет внебюджетных источников.
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
7. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Чугуевского муниципального района.
8. Заказы на поставку материальных ресурсов для предупреждения или ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуществляются посредством заключения договоров между поставщиками и администрацией Чугуевского муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
9. По отдельным видам материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.
10. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
11. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
12. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется на основании решения комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Чугуевского муниципального района. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и организаций.
13. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории Чугуевского муниципального района чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
14. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, перевозку, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
15. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Чугуевского муниципального района в трехдневный срок.
16. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Чугуевского муниципального района о выделении ресурсов из Резерва.

                                                                                         Приложение № 2

                                                                                         УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                         постановлением администрации

                                                                                         Чугуевского муниципального

                                                                                         района

                                                                                         от 30.08.2016 № 383-нпа
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера на территории
Чугуевского муниципального района

	№

п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Объем

	1
	2
	3
	4

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 250 человек на 3 суток)

	1
	Хлеб из смеси ржаной обдирной из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	187,5

	2
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	187,5

	3
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	11,25

	4
	Крупа разная
	кг
	48,75

	5
	Макаронные изделия
	кг
	22,5

	6
	Молоко и молокопродукты
	кг
	202,5

	7
	Мясо и мясопродукты
	кг
	75,0

	8
	Рыба и рыбопродукты
	кг
	56,25

	9
	Жиры
	кг
	37,5

	10
	Сахар
	кг
	37,5

	11
	Картофель
	кг
	300,0

	12
	Овощи
	кг
	112,5

	13
	Соль
	кг
	22,5

	14
	Чай
	кг
	0,75

	15
	Сигареты
	пачек
	750

	16
	Спички
	кор.
	750

	2. Товары первой необходимости (из расчета снабжения 50 человек)

	1
	Посуда (миска, кружка, ложка)
	компл.
	50

	2
	Чайник (1 чайник на 10 человек)
	шт.
	5

	3
	Рукомойники (1 рукомойник на 10 человек)
	шт.
	5

	4
	Мыло
	кг
	2.25

	5
	Моющие средства
	кг
	5.6

	6
	Свечи
	кор.
	10

	7
	Тепловые пушки (1 пушка на 10 человек)
	шт.
	5

	8
	Ведро (1 чайник на 10 человек)
	шт.
	5

	3. Вещевое имущество

	1
	Одеяла
	шт.
	50

	2
	Матрасы
	шт.
	50

	3
	Подушки
	шт.
	50

	4
	Постельные принадлежности (простыни, наволочки)
	компл.
	50

	5
	Обувь
	пар
	50

	6
	Костюм рабочий
	шт.
	50

	7
	Плащ, куртка
	шт.
	50

	8
	Белье нательное
	компл.
	50

	9
	Палатка (1 палатка на 10 человек)
	компл.
	5

	4. Средства связи с оповещения

	1
	Мегафон
	шт.
	4

	2
	Радиоостанции переносные
	шт.
	4

	5. Средства индивидуальной защиты

	1
	Противогаз фильтрующий
	шт.
	50

	2
	Респиратор
	шт.
	50

	3
	Комплект общевойсковой защитный
	шт.
	50

	6. Нефтепродукты

	1
	Автомобильный бензин АИ-80
	тн
	3

	2
	Дизельное топливо
	тн
	15

	3
	Масла и смазки
	тн
	0,2

	7. Строительные и другие материалы, необходимые для ликвидации аварий (или угрозы возникновения аварий) на объектах ЖКХ

	1
	Пиломатериалы (в ассортименте)
	куб. м
	10

	2
	Цемент
	тонн
	1

	3
	Рубероид
	м. кв.
	100

	4
	Шифер или профнастил
	м. кв.
	200

	5
	Стекло
	м. кв.
	100

	6
	Арматура
	тонн
	0,5

	7
	Уголок
	тонн
	1

	8
	Гвозди или шурупы (в ассортименте)
	тонн
	0.1

	9
	Проволока крепежная
	тонн
	0,2

	10
	Провода и кабели
	км
	0,5

	11
	Опоры ВЛ 0,4 кВт
	шт.
	4

	12
	Труба стальная
	тонн
	1

	13
	Электроды
	кг
	50

	14
	Инструмент строительный (пилы, молотки, и т.д.)
	шт.
	10

	8. Инженерное имущество

	1
	Лодка резиновая
	шт.
	1

	2
	Дизельгенератор (2 кВт, 3,5 кВт)
	шт.
	2

	3
	Бензопила
	шт.
	1

	4
	Мотопомра
	шт.
	1

	Медицинское имущество

	1
	Обезболивающие, противовоспалительные, противошоковые

	1.1
	Таблетка анальгина
	уп. по 0,5 № 10
	3

	1.2
	Портативный гипотермический пакет-контейнер
	шт.
	3

	1.3
	Раствор сульфацил-натрия (тюбик-капельница)
	шт.
	3

	2
	Средства для остановки кровотечения, обработки и перевязки ран

	2.1
	Дез. салфетки для гигиенической обработки рук
	уп.
	10

	2.2
	Спрей для обработки ран и ожогов
	балл.
	3

	2.3
	Вата стерильная
	уп.
	1

	2.4
	Бинт марлевый
	уп.
	10

	2.5
	Бинт трубчатый
	уп.
	5

	2.6
	Салфетки марлевые
	уп.
	20

	2.7
	Лейкопластырь в рулоне
	шт.
	3

	2.8
	Салфетки кровоостанавливающие с фурагином 6*10
	шт.
	10

	2.9
	Салфетки атравматические 6*10
	шт.
	10

	2.10
	Раствор йода 5% спиртовой
	бут.
	3

	2.11
	Перикись водорода 3%
	бут.
	3

	2.12
	Перчатки хирургические нестерильные
	пар
	5

	3
	Средства при болях в сердце

	3.1
	Нитроглицерин
	уп.
	3

	3.2
	Валидол
	уп.
	3

	4
	Средства при обмороке

	4.1
	Аммиака раствор 10 %

	3

	5
	Средства для дезинтоксикации при пищевых отравлениях

	5.1
	Угольактивированный
	уп.
	50

	6
	Средство при стрессовых реакциях

	6.1
	Корвалол
	бут.
	3

	7
	Медицинское имущество

	7.1
	Ножницы тупоконечные
	шт.
	1

	7.2
	Жгут кровоостанавливающий
	шт.
	2

	7.3
	Термометр медицинский
	шт.
	1